
  
 
   

1 

 

DETERMINA N. 24 DEL 30/12/2024 

 

OGGETTO: SUPPORTO AL RUP PER LE VERIFICHE AMMINISTRATIVE RELATIVE 
ALLA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SULLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA TRASPARE, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
36/2023 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE FUNZIONALI ALLA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI SIMULAZIONE CONDOTTA TRENI PREVISTO 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “POLO TECNOLOGICO I4.0 PER LA MOBILITA’ 
SOSTENIBILE” - CUP I14D23000930006, SUDDIVISA NEI SEGUENTI LOTTI:  
1) LOTTO 1 - POSTAZIONI GUIDA E DI CONTROLLO CIG B464648E5E € 508.196,72 (IVA 
ESCLUSA); 2) LOTTO 2 - SOFTWARE DIDATTICO PER CONDOTTA TRENI CIG 
B464649F31 € 65.573,77 (IVA ESCLUSA). 

 
Il Presidente 

 
RICHIAMATA la decisione a contrattare n. 23 del 21/11/2024, con la quale è stata indetta la procedura 
aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica Traspare, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., per l’affidamento delle forniture funzionali alla realizzazione del Sistema di Simulazione 
di condotta treni, in attuazione del progetto “Polo Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile” - CUP 
I14D23000930006 e con la quale sono stati approvati gli atti di gara ivi indicati; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura è 
scaduto in data 23/12/2024 alle h. 12:00:00 e che la Stazione Appaltante può procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93, comma 1, D.lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”); 
 
VISTO il punto 20 del Disciplinare di gara approvato con la decisione a contrattare richiamata prevede 
che le attività di verifica della documentazione amministrativa sono eseguite dal RUP secondo le modalità 
ivi indicate; 
 
VISTO il parere ANAC del 20/12/2022, n 65; 
 
CONSIDERATO che risulta opportuno supportare il RUP nelle attività di verifica della 
documentazione amministrativa con l’ausilio di un professionista che abbia le competenze amministrative 
e giuridiche per il compimento delle predette attività; 
 
DATO che la Stazione Appaltante intende avvalersi del supporto dell’avv. Angiola Fanelli, affidataria del 
servizio altamente qualificato di consulenza specialistica giuridico legale funzionale alla realizzazione del 
Progetto “Polo Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile” - CUP I14D23000930006, giusta decisione 
a contrattare n. 2 del 15/03/2024; 
 
VISTO che la professionista si è resa disponibile a fornire l’ausilio al RUP; 
 
PRECISATO che in ogni caso spetta al RUP l’esercizio della funzione di coordinamento e controllo, 
finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e l’adozione delle decisioni conseguenti 
alle valutazioni effettuate; 
 
DATO ATTO che il Responsabile unico di progetto (RUP) dell’intervento è il sottoscritto Paolo Lanzilli; 
 

 
DETERMINA 



  
 
   

2 

 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 

- di stabilire che il RUP sia supportato nelle attività di verifica della documentazione amministrativa 
della gara in oggetto dall’avv. Angiola Fanelli, affidataria del servizio altamente qualificato di 
consulenza specialistica giuridico legale funzionale alla realizzazione del Progetto “Polo 
Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile” - CUP I14D23000930006, giusta decisione a 
contrattare n. 2 del 15/03/2024; 

- dare atto che in ogni caso spetta al RUP l’esercizio della funzione di coordinamento e controllo, 
finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e l’adozione delle decisioni 
conseguenti alle valutazioni effettuate. 

 
Il Presidente 
Paolo Lanzilli 

(firmato digitalmente) 

 


